
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  99  del  12-11-2020 

 

 

Oggetto: PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO AI SENSI 

DELL'ART. 50-BIS D.L. 189/2016 - ATTO RICOGNITIVO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 12-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che l’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126, al comma 3, prevede: 
“Al fine di assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione, a decorrere dal 1° novembre 2020, le 

regioni, gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei crateri del sisma del 2009, del sisma del 

2012 e del sisma del 2016, nonché' gli Enti parco nazionali autorizzati alle assunzioni di personale a tempo 

determinato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il piano triennale dei 

fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono assumere a tempo 

indeterminato, con le procedure e le modalità di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, 

il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione 

e presso gli enti locali dei predetti crateri.” 

 

Considerato inoltre che il comma 3 bis del surrichiamato decreto recita che: 
“Presso il Ministero dell'economia e delle finanze è istituito, a decorrere dall'anno 2020, un fondo con dotazione 

pari a 5 milioni di euro per l'anno 2020 e a 30 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021, finalizzato al 

concorso agli oneri derivanti dalle assunzioni a tempo indeterminato di cui al comma 3. Al riparto, fra gli enti di 

cui al comma 3, delle risorse del fondo di cui al periodo precedente si provvede con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata 

di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. Il riparto è effettuato fra gli enti che entro 

trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto presentano istanza alla 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, comunicando le unità di personale 

da assumere a tempo indeterminato e il relativo costo, in proporzione agli oneri delle rispettive assunzioni. (…)”. 

 

Accertato che i criteri e le procedure per potere operare la stabilizzazione sono quelli di cui 

all’articolo 20 del D.Lgs. n. 75 del 25.05.2017 e s.m.i. che prevede: 
“1. Le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la 

professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, possono, fino al 31 dicembre 

2021, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all’articolo 6, comma 2, e con l’indicazione della 

relativa copertura finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti i 

seguenti requisiti:  

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con contratti a 

tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione o, in caso di amministrazioni comunali 

che esercitino funzioni in forma associata, anche presso le amministrazioni con servizi associati;  

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure concorsuali 

anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;  

c) abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell'amministrazione di cui alla lettera a) che procede 

all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni.” 

 

Accertato che la scadenza dei 30 giorni prevista all’art. 57, comma 3 bis, del DL104/2020 è 

prevista per il 12/11/2020; 

 

Visto che: 

− ai sensi dell’art. 4 decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, fatto salvo dalla legge 

229/2016 (ora art. 50 bis DL 189/2016), avente ad oggetto nuovi interventi urgenti in 

favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016, i 

Comuni facenti parte dell’all. 2 al DL 189/2016 sono stati autorizzati ad assumere, per 

la gestione della complessa fase dell’emergenza, professionalità di tipo tecnico o 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 12-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

amministrativo con contratti di lavoro a tempo determinato,  in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto 

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122 e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

− che non tutte le unità assunte assunti ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 hanno 

maturato i requisiti per la stabilizzazione prevista dall’art. 57 comma 3,  del decreto-

legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126,   

 

Visto che risulta opportuno mappare le unità che, alla data del 31.12.2020 maturano o hanno 

già maturato il requisito dei tre anni di servizio previsto dal comma 3 dell’art. 57 sopra citato; 

 

Considerato che i dipendenti assunti dal Comune di Muccia che hanno maturato o che 

matureranno entro il 31.12.2020 i requisiti di cui sopra sono solo cinque e precisamente; 

 

   

 

Che i dipendenti che matureranno i requisiti di tre anni di servizio successivamente a tale data 

sono: 

 

PROFILO CAT.  Tipologia 

FULL/TIME 

PART/TIME 

DATA MATURAZIONE 

REQUISITO ART. 20, 

COMMA1 LETTERA C) 

DEL D.LGS N. 75/2017 

COSTO ANNUO 
STABILIZZAZIONE 

ISTRUTTORE TECNICO C FULL TIME 23/07/2020 31.908,16 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

C FULL TIME 06/08/2020 31.908,16 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

C FULL TIME 13/08/2020 31.908,16 

ISTRUTTORE TECNICO C FULL TIME 29/12/2020 31.908,16 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

C FULL TIME 12/11/2020 31.908,16 

PROFILO CAT.  Tipologia 

FULL/TIME 

PART/TIME 

DATA MATURAZIONE 

REQUISITO ART. 20, 

COMMA1 LETTERA C) DEL 

D.LGS N. 75/2017 

COSTO ANNUO 
STABILIZZAZIONE 

ISTRUTTORE 
CONTABILE 

C FULL TIME 28/02/2021 31.908,16 

ISTRUTTORE TECNICO C FULL TIME 26/05/2022 31.908,16 

ISTRUTTORE TECNICO C FULL TIME 26/05/2022 31.908,16 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

C FULL TIME 31/03/2023 
Nota: dal 11/12/2018 al 
31/03/2020 assunto ai 
sensi dell’art. 90 TUEL; 

dal 01/04/2020 
assunzione ai sensi 
dell’art. 50-bis D.L. 

189/2016; 

31.908,16 

ISTRUTTORE TECNICO 
DIRETTIVO 

D FULL TIME 31/07/2023 34.654,07 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 12-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla stabilizzazione del personale 

precario in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e che, a tale scopo, verrà disposta 

apposita deliberazione di Giunta comunale per l’integrazione del piano triennale dei fabbisogni di 

personale dove verranno valutate le necessita assunzionali, una volta conosciuto l’ammontare della 

ripartizione del fondo di cui all’art. 3-bis del D.L. 104/2020, che verrà assegnato al Comune di Muccia; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente delibera ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che il personale che ha maturato i requisiti per la stabilizzazione è quello 

indicato nelle premesse; 

3) Di dare mandato al Sindaco ad inviare la richiesta, ex art. 57, comma 3 bis decreto-

legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica per tutti i profili indicati al punto precedente; 

4)  Di dare atto che, a seguito del riparto delle risorse, da effettuarsi con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, sarà predisposta la deliberazione di Giunta comunale di 

integrazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) in base alle 

risorse assegnate ed ai reali fabbisogni dell’Ente. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 

resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 12-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 12-11-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 12-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 13-11-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-11-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

